
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  263  DEL 20/04/2016

Oggetto: COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
COLORIFICIO  ATLANTIC  DI  DESIO  TRAMITE 
PIATTAFORMA MEPA DI  CONSIP,  DELLA  FORNITURA DI 
MATERIALE DA IMBIANCHINO PER LAVORI DA ESEGUIRE 
IN ECONOMIA DIRETTA  E 1.638,50 OLTRE IVA 22%  CIG 
ZD619716D6  

IL  DIRIGENTE AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

Premesso che:

 l’Amministrazione Comunale è proprietaria di diversi immobili per i quali 
deve provvedere a garantire l’esecuzione dei necessari interventi di manutenzione.

 Per gli  interventi  manutentivi  da eseguire in economia,  da svolgere in 
amministrazione diretta con il  proprio personale,  necessita provvedere all’acquisito 
del necessario materiale di consumo da imbianchino presso rivenditori specializzati;

Ritenuto indispensabile assicurare il corretto svolgimento degli interventi manutentivi in 
economia (in amministrazione diretta) per opere varie da imbianchino

Dato atto che in considerazione di  tali  necessità,  la  cui  soddisfazione in  tempi rapidi 
risulta confliggente con il ricorso a procedure aperte o ristrette, e dei costi complessivi  
della fornitura, non compatibili / coerenti con spese rilevanti per pubblicità legale, nonché 
in funzione dell’obiettivo di economicità, efficienza ed incisività dell’azione amministrativa, 
si ritiene necessario fare ricorso alla procedura di cottimo fiduciario di cui all’art. 125 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i..

Rilevato  che  il  citato  articolo  prescrive  che  le  forniture  eseguibili  in  economia  sono 
ammissibili  in relazione all’oggetto e ai limiti  di importo preventivamente individuati da 
ciascuna stazione appaltante con riguardo alla proprie specifiche esigenze.

Richiamato l’art. 2 del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di forniture e 
servizi in economia, che prevede la possibilità di eseguire in economia tale servizio.

Ritenuto  quindi  opportuno,  viste  le  competenze  attribuite  al  Responsabile  unico  del 
procedimento, dall'art. 10 del D.Lgs 163/06 e s.m.i. che l'affidamento della fornitura di cui 
trattasi avvenga in economia mediante procedura di cottimo fiduciario;

Preso atto che l’importo della fornitura suddetta, non supera l’ammontare di € 40.000,00 
con esclusione dell’Iva e pertanto, in conformità a quanto previsto  dall’art. 125 comma 9 
e 10 D.Lgs 163/2006 e s.m.i., è possibile prescindere dalla richiesta di una pluralità di 
preventivi.

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 448 come modificato, da ultimo, dall’art. 1 
comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, richiamato dall’art. 252, comma 1 del Codice 
dei contratti;

Atteso  che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  recentemente 
modificata  dal  D.L.  95/2012,  prevede  l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  di 
convenzioni Consip ovvero, per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria, di 
fare ricorso al mercato elettronico delle  pubblica amministrazione (M.E.P.A.) e che la 
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1,c. 1, del D.L. n. 95/2012, la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa;

Visto altresì  l’art.  1 comma 4 del  suddetto D.L.  95/2012 che per l’acquisto  di  beni  e 
servizi autorizza il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato 
dal  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  sulle  proprie  infrastrutture  tecnologiche 
avvalendosi di Consip S.p.A.;

Dato atto che,  al  momento,  nel  sistema Consip,  non risultano attive convenzioni  che 
consentono, per caratteristiche e quantità, l’acquisto dei servizi in questione;

Stabilito di procedere all’acquisto della fornitura in questione attraverso il M.E.P.A. della 
piattaforma Consip S.p.A. con la modalità ordine diretto d’acquisto (OdA) e/o richiesta di 
offerta (RdO), ferma restando la sussistenza dei requisiti richiesti;

Vista e valutata l’offerta economica tramite (Rdo) del sistema M.E.P.A. della piattaforma 
Consip della Ditta Colorificio Atlantic di Saini Pietro Mauro con sede a Desio (MB), Via 
Garibaldi 128, C.F. SNAPRM63D29F205C  P.I. 00576120968 iscrizione registro imprese 
MI-173422,  per un importo pari a € 1.638,50 oltre Iva al 22% ;

Preso atto che in conformità all’art. 334, c.2 del DPR 207/2010 il presente contratto si 
intende perfezionato con l’acquisizione agli atti dell’offerta presentata tramite MEPA in 
data 11/04/2016  e della  lettera con la quale verrà comunicato allo stesso operatore 
economico l’affidamento di cui al presente atto;
Preso atto che il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) assegnato al presente affidamento 
è il seguente:
ZD619716D6;

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.;

Visto lo Statuto comunale e il regolamento di contabilità;

esaminato quanto sopra esposto.

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 
T.U.E.L. n. 267/2000

DETERMINA
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di accertare, per le motivazioni indicate in premessa, la necessità di procedere 

all’affidamento  in  economia,  tramite  procedura  di  cottimo  fiduciario,  della  fornitura  di 
materiale da imbianchino per l’esecuzione di interventi in amministrazione diretta.

3. di dare atto che la suddetta fornitura rientra tra quelli previsti all’art. 125 c. 9 e 10 
del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dall’art. 3 del vigente Regolamento comunale per forniture e 
servizi in economia.

4. di dare atto altresì che per l’importo di tale fornitura (inferiore a € 40.000,00) è 
possibile prescindere dalla richiesta di una pluralità di preventivi ai sensi del comma 11) 
dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



5. Di affidare detta fornitura alla  Ditta Colorificio Atlantic di Saini Pietro Mauro con 
sede  a  Desio  (MB),  Via  Garibaldi  128,  C.F.  SNAPRM63D29F205C  P.I.  00576120968 
iscrizione  registro  imprese  MI-173422   per  un  importo  pari  ad  €  1.638,50  oltre  IVA, 
approvando  contestualmente  l’offerta  economica acquisita  tramite  (RdO)  M.E.P.A.  della 
piattaforma Consip S.p.A. 

6. di dare atto che in conformità all’art.  11, c.  13 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.  e 
all’art.  334,  c.2  del  D.P.R.  207/2010,  il  presente  contratto  si  intende  perfezionato  con 
l’acquisizione agli atti dell’offerta presentata tramite MEPA in data 11/04/2016 e della lettera 
con  la  quale  verrà  comunicato  allo  stesso  operatore  economico  l’affidamento  di  cui  al 
presente atto;

7. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per questo affidamento è il 
seguente: ZD619716D6

8. di impegnare la spesa complessiva di € 1998,97 per  l’anno 2016 aI capitoli:
 1720/08 “uff. serv. generali” € 500,00
3180/00 “scuole elementari” € 500,00
5790/00 “parchi e giardini”    € 998,97

9. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione 
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come 
previsto dal comma 4 dell’art. 151 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267

10. di  aver  accertato che i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione in  oggetto 
sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti 
territoriali  per il  concorso ai  saldi  di  finanza pubblica,  ai  sensi dell'art.  183,  8° 
comma D.Lgs. 267/2000

11. di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2016.

firmato digitalmente
 Il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici

Arch. Luigi Fregoni

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  263  DEL 20/04/2016

